
Determinazione.1058 del 23/12/2021 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 LAVORI PUBBLICI E SERVIZI IN CONCESSIONE

 N.1058 del 3° SETTORE del 23/12/2021  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI CANCELLI E PARAPETTI  - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA RIZZOLO LUCIANO DI
LEGNAGO(VR)

Vista la proposta del Responsabile dell’istruttoria, Geom.
Marina Canali, che attesta il regolare svolgimento della stessa
e dichiara, ai sensi dell'art. 6-bis della legge 241/90 s.m.i.,
dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente Codice di
Comportamento comunale e dell'implementazione del Piano
triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del
Comune di Legnago, che non sussiste in capo al sottoscritto
alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e
di natura non patrimoniale, con riguardo al presente
provvedimento;

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI – AMBIENTE

Premesso che:

- il Comune di Legnago è proprietario di numerosi edifici che
necessitano di continui interventi di manutenzione ordinaria e
straordinaria

- con deliberazione di Giunta Comunale N. 18 in data  del 2
Febbraio 2021, è stato approvato il progetto esecutivo dei
“LAVORI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA DEGLI EDIFICI
DI PROPRIETA’ COMUNALE ANNO 2021, redatto dall’Ufficio Tecnico
Comunale e che fra le somme a disposizione per imprevisti è
stata stanziata una somma di €. 22.083,00 ; 

Considerato che l’amministrazione Comunale sulla base di alcune
richieste intende procedere in tempi stretti alla realizzazione
di:

1. Fornitura e posa di parapetto in acciaio zincato a caldo da
installare sul pontile in dx Adige zona alaggio canoe, luogo
destinato allo spargimento delle ceneri in alveo compreso
calcoli strutturali e verifica alla spinta rilasciata da tecnico
abilitato;

2. Realizzazione di cancello carraio a 2 ante con  luce 4,80 ml,
h 1,60 ml zincato e verniciato per la chiusura dell’area verde



Determinazione.1058 del 23/12/2021 Pagina 2

adiacente alla nuova scuola media Frattini;

3. interventi vari per la sistemazioni meccanismi anta ribalta,
cremonesi, elettroserrature e sostituzione cilindri in diversi
siti comunali;

Visto il preventivo redatto dall’ufficio tecnico comunale che ha
stimato per la realizzazione delle opere sopra descritte un
importo di €. 8.500,00 di cui €. 8.200,00 per opere a base
d’asta oltre ad €. 300,00 per oneri della sicurezza non soggetti
a ribasso;

preso atto che:

- risulta quanto mai opportuno procedere all’affidamento dei
lavori ad una ditta specializzata in opere metalliche e da
fabbro;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge
n. 120/2020 nonchè dall'art. 51 del D.L. 77/2021 secondo cui,
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023,
in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18
aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti possono procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi
e forniture, di importo inferiore a 150.000,00 euro”;

Considerato che il Responsabile del Procedimento ha avviato una
trattativa diretta, in data 14 dicembre 2021 con lettera
d’invito prot. 53755, utilizzando la piattaforma telematica
SINTEL fornita dalla centrale unica di committenza della Regione
Lombardia A.R.C.A.(Azienda Regionale Centrale Acquisti) a cui il
Comune di Legnago ha aderito, identificativo procedura n.
148685150 , con la ditta Rizzolo Luciano,  con sede in Via
Buozzi, 5 – Legnago (VR),  P.IVA 01984240232, individuato tra
gli operatori economici dotati di idonei requisiti, scelta
dall’elenco degli operatori qualificati per il Comune di
Legnago, ponendo a base di gara l’importo di € 8.500,00, di cui
€. 8.200,00 per opere a base d’asta ed €. 300,00 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, stimato dall'ufficio tecnico
comunale sulla base delle attività da mettere in campo da parte
della ditta per l’esecuzione dei lavori, oltre all’I.V.A. al
22%;

Vista l’offerta, prot. Informatico n. 1639996376809, presentata
dalla ditta Rizzolo Luciano,  nella percentuale di ribasso del
10,98% (dieci virgola novecentottantotto per cento) sul prezzo
posto a base di gara soggetto a ribasso pari ad € 8.200,00, per
il prezzo offerto di euro 7.299,64, oltre ad €. 300,00 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso per un importo
contrattuale di €. 7.599,64 oltre all’Iva del 22%,  per un
importo complessivo di euro 9.271,56;

Ritenuto pertanto di affidare i lavori in oggetto alla ditta
Rizzolo Luuciano, precisando ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.
n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare i lavori di
CARPENTERIA METALLICA PER LA REALIZZAZIONE DI CANCELLI PARAPETTI
E MANUTENZIONI DI SERRAMENTI IN ALLUMINIO;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera



Determinazione.1058 del 23/12/2021 Pagina 3

di invito/disciplinare di gara ed inoltre devono valere le
seguenti ulteriori condizioni:
- decorrenza dei lavori: dalla data di trasmissione a mezzo PEC
della comunicazione di affidamento dell'incarico di cui al
presente provvedimento;

- ultimazione dei lavori: 30 giorni dalla data di consegna;

- il pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite
avverrà:
in un’unica soluzione entro 30 giorni dalla data di fine dei
lavori e dalla consegna dei calcoli statici del parapetto del
pontile sull’Adige, redatto da tecnico abilitato;
- penale dell’ 1 per mille dell’ importo contrattuale per ogni
giorno di ritardo, sino al raggiungimento del 10% dell’importo
stesso, oltre il quale si darà corso alla rescissione in danno;

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante
affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1,
comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n.
120/2020, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di
settore;

- il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo
le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016
mediante corrispondenza secondo l’ uso del commercio consistente
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta
elettronica certificata;

Preso atto che si è provveduto ad acquisire il Codice
Identificativo Gara – CIG: Z4E3462150 ;

Dato atto che la spesa complessiva necessaria per il presente
incarico pari ad €. 9.271,56, trova copertura finanziaria al
cap. 2000.00.18 "manutenzione del patrimonio” del PEG 2021-2023
annualità 2021 dando atto che l’obbligazione scadrà nel 2022;

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà
immediatamente efficace non appena saranno conclusi i controlli
sull’affidatario;

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n.
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 “per le procedure
disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a
decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino
alla data del  31 dicembre 2021: a) è sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di lavori,
servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza
ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n.
50 del 2016, fermo restando quanto previsto dall’articolo 80 del
medesimo decreto legislativo ;”

Dato atto che al presente affidamento si applicano le clausole
pattizie di cui al "Patto di Integrità" approvato dalla Giunta
Comunale con deliberazione n. 31 del 6 febbraio 2019 ai fini
della prevenzione dei tentativi di infiltrazione della
criminalità organizzata nel settore dei contratti pubblici;

Visto il "Piano triennale per la prevenzione della corruzione
per per la trasparenza (PTPCT) per il triennio 2020-2022",



Determinazione.1058 del 23/12/2021 Pagina 4

approvato con delibera di Giunta Comunale n. 14 del 21 gennaio
2020;

Vista la deliberazione di G.C. n. 34 del 16.03.2021 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: "Piano Esecutivo di
Gestione per il triennio 2021-2022-2023”;

Visti:
- l'articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 e
l’articolo 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in
Legge n. 120/2020, recante il codice dei contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture;
- il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
- l'art. 107 del T.U. 18.08.2000, n. 267;
- il Regolamento dei lavori, servizi e forniture in economia,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 114 del 7
dicembre 2011;
- gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità, relativi
all'assunzione degli impegni di spesa ed alla successiva
liquidazione delle stessa;
- l'art. 68 dello Statuto Comunale;
- il decreto sindacale n. 20594 del 17.05.2021 di conferimento
di incarico dirigenziale del Settore 3° - Lavori Pubblici,
Ambiente;

D E T E R M I N A

1. di affidare, per i motivi esposti in premessa, ai sensi
dell’art.36, comma 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016, come modificato
dall’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in
Legge n. 120/2020 “Decreto Semplificazioni”, nonchè dall'art. 51
del D.L. 77/2021, i lavori di CARPENTERIA METALLICA PER LA
REALIZZAZIONE DI CANCELLI PARAPETTI E MANUTENZIONI DI SERRAMENTI
IN ALLUMINIO, alla ditta Rizzolo Luciano con sede in Via Buozzi,
5 – Legnago (VR)  P.IVA 01984240232, come da offerta di ribasso
del 10,98% (dieci virgola novantotto per cento) sul prezzo posto
a base di gara soggetto a ribasso pari ad € 8.200,00, per il
prezzo offerto di euro 7.299,64, oltre agli oneri di sicurezza
non soggetti a ribasso  di €. 300,00, corrispondente all’importo
contrattuale di €. 7.599,64 oltre all’Iva del 22%, per un
importo complessivo di euro 9.271,56;

2.di prendere atto che ai fini della tracciabilità finanziaria
il codice C.I.G di riferimento è il seguente: Z4E3462150;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n.
267/2000:
- con l’esecuzione del contratto si intende affidare i lavori di
CARPENTERIA METALLICA PER LA REALIZZAZIONE DI CANCELLI PARAPETTI
E MANUTENZIONI DI SERRAMENTI IN ALLUMINIO;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera
di invito/disciplinare di gara ed inoltre devono valere le
seguenti ulteriori condizioni:
- decorrenza di inizio lavori:  dalla data di trasmissione a
mezzo PEC della comunicazione di affidamento dell'incarico di
cui al presente provvedimento;
- l’attività consiste in:
1. Fornitura e posa di parapetto in acciaio zincato a caldo da
installare sul pontile in dx Adige zona alaggio canoe, luogo
destinato allo spargimento delle ceneri in alveo compreso



Determinazione.1058 del 23/12/2021 Pagina 5

calcoli strutturali e verifica alla spinta rilasciata da tecnico
abilitato;
2. Realizzazione di cancello carraio a 2 ante con  luce 4,80 ml,
h 1,60 ml zincato e verniciato per la chiusura dell’area verde
adiacente alla nuova scuola media Frattini;
3. interventi vari per la sistemazioni meccanismi anta ribalta,
cremonesi, elettroserrature e sostituzione cilindri in diversi
siti comunali;
- tempo utile per l’ultimazione dei lavori: 30 giorni solari
dalla data di consegna lavori;
- il pagamento del corrispettivo per le prestazioni eseguite
avverrà:
in un’unica soluzione entro 30 giorni dalla ultimazione dei
lavori e dalla consegna dei calcoli statici rilasciati da
professionista abilitato, del parapetto da posizionare in fregio
all’Agige; 
- penale dell’ 1 per mille dell’ importo contrattuale per ogni
giorno di ritardo, sino al raggiungimento del 10 % dell’importo
stesso, oltre il quale si darà corso alla rescissione in danno;

4. che il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e
secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n.
50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata;

5. di precisare che l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace
non appena saranno conclusi i controlli sull’affidatario;

6. di impegnare la spesa complessiva di euro € 9.271,56 al cap.
2000.00.18 "manutenzione del patrimonio” del PEG 2021-2023
annualità 2021, dando atto che l’obbligazione non è ripetitiva e
scade nel 2022;

7. di trasmettere copia della presente determinazione
all’Ufficio di Segreteria, ai fini della pubblicazione all’Albo
pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

8.di inserire la presente determinazione, integrata con gli
estremi di pubblicazione all’albo pretorio, nella raccolta delle
determinazioni di questo Ente;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla
pubblicità sulla rete internet comunale ai sensi dell’art. 37
del D. L.vo 33/2013;

10.di dare atto che il sottoscritto è responsabile del
procedimento e dichiara che, ai sensi dell'art. 6-bis della
Legge 241/90 s.m.i., dell'art. 6 del D.Lgs. 62/2013, del vigente
Codice di Comportamento comunale e dell'implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della
Trasparenza del Comune di Legnago, non sussiste alcuna
situazione di conflitto di interessi, anche potenziale e di
natura patrimoniale, con riguardo al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE



Determinazione.1058 del 23/12/2021 Pagina 6

Ing. Giacomo Masiero
F.to digitalmente



Determinazione.1058 del 23/12/2021 Pagina 7


